

Quảng Ninh, ngày 28 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong các cơ sở giáo dục, đào tạo
trên địa bàn tỉnh năm học 2020-2021

Thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 29/7/2020 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới; Thông báo số 1913-TB/TU ngày 27/8/2020 của Tỉnh ủy Quảng Ninh về việc thông báo ý kiến chỉ đạo của thường trực Tỉnh ủy tại hội nghị giao ban ngày 24/8/2020, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn tỉnh năm học 2020-2021 như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG

1. Theo dõi, quản lý tốt sức khỏe trẻ em, học sinh, học viên, sinh viên, cán bộ, giáo viên, giảng viên và người lao động (*gọi chung là giáo viên, học sinh*) trong các cơ sở giáo dục, đào tạo (*gọi chung là cơ sở giáo dục*); giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xâm nhập vào trường học.
2. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và hành vi, hành động nghiêm túc phòng chống dịch bệnh COVID-19 cho giáo viên.
3. Thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh phòng dịch bệnh, đảm bảo các điều kiện về vệ sinh học đường, nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục.
4. Căn cứ vào diễn biến dịch bệnh để tổ chức các hoạt động dạy và học an toàn với các hình thức phù hợp đảm bảo hoàn thành kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 và đảm bảo chất lượng giáo dục.

II. CÁC CHỈ TIÊU CHÍNH

1. 100% giáo viên, học sinh được truyền thông về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và các dịch bệnh khác.
2. 100% giáo viên, học sinh trong các cơ sở giáo dục được theo dõi, quản lý về sức khỏe.
3. 100% giáo viên, học sinh nghiêm túc tuân thủ các quy trình, quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.
4. 100% cơ sở giáo dục phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp có yếu tố dịch tễ, trường hợp nghi ngờ mắc, trường hợp mắc bệnh do COVID-19 hoặc các dịch bệnh khác.

5. 100% cơ sở giáo dục được vệ sinh, khử khuẩn theo đúng hướng dẫn của cơ quan y tế, đảm bảo vệ sinh môi trường, chuẩn bị đầy đủ nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh.

6. Không có giáo viên, học sinh, người lao động trong các cơ sở giáo dục mắc COVID-19 do lỗi chủ quan.

III. PHẠM VI, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi áp dụng

Tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

2. Thời gian áp dụng

Năm học 2020-2021.

3. Đối tượng áp dụng: Giáo viên và học sinh, người lao động tại tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

IV. PHÂN LOẠI CẤP ĐỘ DỊCH BỆNH TRONG TRƯỜNG HỌC

1. Cấp độ 1: Chưa có ca bệnh xâm nhập trong cơ sở giáo dục và không có các trường hợp tiếp xúc trực tiếp với trường hợp F0¹, F1², F2³.

2. Cấp độ 2: Khi cơ sở giáo dục phát hiện trường hợp có yếu tố dịch tễ thuộc nhóm đối tượng F1, F2.

3. Cấp độ 3: Khi cơ sở giáo dục phát hiện có trường hợp F0.

4. Cấp độ 4: Khi cơ sở giáo dục có trường hợp lây nhiễm thứ phát (xuất hiện F0 ban đầu và xác định có trường hợp lây nhiễm tại cơ sở giáo dục từ nguồn F0 trong trường).

V. PHƯƠNG ÁN ỨNG PHÓ THEO CÁC CẤP ĐỘ DỊCH BỆNH

1. Cấp độ 1: Chưa có ca bệnh xâm nhập trong cơ sở giáo dục và không có các trường hợp tiếp xúc trực tiếp với trường hợp F0, F1, F2

- Tổ chức các hoạt động dạy và học bình thường theo kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 tại Quyết định số 2940/UBND-GD ngày 12/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tất cả giáo viên, học sinh phải chủ động khai báo y tế khi xác định có yếu tố dịch tễ (có tiếp xúc gần với F0, F1, F2 hoặc đi qua, trở về từ địa phương có ca mắc dịch bệnh trong cộng đồng được Bộ Y tế thông báo).

- 100% giáo viên, học sinh có sử dụng điện thoại thông minh phải thực hiện cài ứng dụng Bluezone.

- Tổ chức tất cả các hoạt động theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 914/BYT-MT ngày 26/02/2020 về việc tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong trường học, ký túc xá và Công văn số 696/BGDDT-

¹ F0: Là trường hợp có kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2;

² F1: Là trường hợp có tiếp xúc gần với F0;

³ F2: Là trường hợp có tiếp xúc gần với F1

GDTC ngày 04/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc những việc cần làm để phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong trường học.

- Đảm bảo yêu cầu vệ sinh, an toàn thực phẩm phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong tổ chức các hoạt động nội trú, bán trú.

- Bố trí Phòng cách ly tại cơ sở giáo dục để kịp thời xử lý tình huống khi có trường hợp giáo viên, học sinh nghi ngờ nhiễm COVID-19.

- Phối hợp chặt chẽ với trạm y tế, trung tâm y tế và các ngành có liên quan theo dõi tình hình dịch bệnh COVID-19; tăng cường giám sát các trường hợp có biểu hiện ho, sốt, khó thở. Nếu thấy các hiện tượng trên, giáo viên, học sinh phải nghỉ học, nghỉ dạy ở nhà để theo dõi sức khỏe và chủ động liên hệ với cơ sở y tế để được tư vấn, thăm khám kịp thời.

- Nâng cao cấp độ tuyên truyền, truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch tại đơn vị. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời cung cấp thông tin để giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh không hoang mang lo lắng.

- Phối hợp với các đơn vị y tế và các đơn vị, địa phương có liên quan để đảm bảo các điều kiện và phương án, biện pháp phòng chống khi có dịch bệnh.

2. Cấp độ 2: Khi cơ sở giáo dục phát hiện trường hợp có yếu tố dịch tễ thuộc nhóm đối tượng F1, F2

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo phòng chống COVID-19 trên địa bàn đưa tất cả các trường hợp F1 đi cách ly tại cơ sở cách ly tập trung.

- Tổ chức học tách lớp học riêng hoặc học trực tuyến cho tất cả các trường hợp F2 là học sinh; tạm dừng các hoạt động bán trú đối với cấp học mầm non.

- Trường hợp F2 là cán bộ, giáo viên, người lao động: Cơ sở giáo dục bố trí cho phép nghỉ làm và thực hiện cách ly tại nhà theo quy định y tế; khi có kết quả xét nghiệm của F1, nếu F1 âm tính thì kết thúc việc cách ly.

- Toàn bộ giáo viên, học sinh thực hiện đeo khẩu trang trong suốt thời gian ở cơ sở giáo dục. Không tổ chức các hoạt động giáo dục tập trung đông người, chỉ tổ chức các hoạt động theo đơn vị lớp.

- Tăng cường thực hiện công tác theo dõi, giám sát tất cả người ra/vào trường học. Quản lý, theo dõi sức khỏe toàn bộ giáo viên, học sinh trong cơ sở giáo dục.

- Tổ chức xử lý môi trường và khử khuẩn trường, lớp học theo qui định.

- Thiết lập cơ chế phối hợp, kênh liên lạc 24/7 giữa gia đình, nhà trường và cơ quan y tế địa phương để bảo đảm cho giáo viên, học sinh được an toàn về sức khỏe.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời cung cấp thông tin để giáo viên, học sinh không hoang mang lo lắng; phối hợp với ngành Y tế thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

- Thực hiện báo cáo hằng ngày, đột xuất tình hình dịch bệnh và tổ chức

thực hiện về Ban chỉ đạo cấp trên để có phương án xử lý.

3. Cấp độ 3: Khi cơ sở giáo dục phát hiện có trường hợp F0

- Phối hợp với Ban chỉ đạo phòng chống COVID-19 địa phương nhanh chóng tổ chức đưa F0 đến cơ sở y tế để cách ly, điều trị.
- Phối hợp với Ban Chỉ đạo phòng chống COVID-19 trên địa bàn điều tra xác định F1, F2 và đưa tất cả các trường hợp F1 đi cách ly tại cơ sở cách ly tập trung.
- Tổ chức xử lý môi trường và khử khuẩn trường, lớp học theo qui định.
- Đối với các trường hợp F2 áp dụng giống cấp độ 2.
- Báo cáo xin ý kiến Ban Chỉ đạo phòng chống COVID-19 địa phương để chỉ đạo thực hiện phương án ứng phó xử lý phù hợp với tình hình thực tế.
- Cơ sở giáo dục thực hiện giãn cách. Tạm dừng các hoạt động bán trú ở tất cả các cấp học, chỉ tổ chức các hoạt động giáo dục theo đơn vị lớp.
- Thực hiện hình thức tổ chức các hoạt động dạy và học, kết hợp giữa dạy trên lớp với học trực tuyến, qua truyền hình, giao bài tập về nhà, phù hợp với yêu cầu học tập kiến thức mới và ôn tập.
- Thường xuyên cập nhật các thông tin, thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch cho phù hợp có nguy cơ, thông tin để giáo viên, học sinh không hoang mang lo lắng.
- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện đảm bảo và có phương án, biện pháp phòng chống trong trường hợp dịch bùng phát lan rộng trong trường học.
- Thực hiện báo cáo hằng ngày, đột xuất tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện về Ban chỉ đạo cấp trên để có phương án xử lý.

4. Cấp độ 4: Khi cơ sở giáo dục có trường hợp lây nhiễm thứ phát (xuất hiện F0 ban đầu và xác định có trường hợp lây nhiễm tại cơ sở giáo dục từ nguồn F0 trong trường)

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo phòng chống COVID-19 trên địa bàn điều tra xác định F1, F2 và đưa tất cả các trường hợp F1 đi cách ly tại cơ sở cách ly tập trung.
- Áp dụng phong tỏa trường học 28 ngày. Đối với tất cả giáo viên, học sinh, không thuộc diện F0, F1 tổ chức cách ly tại nhà.
- Tổ chức xử lý môi trường và khử khuẩn trường, lớp học theo qui định.
- Tổ chức các hoạt động dạy và học theo hình thức trực tuyến, qua truyền hình; rà soát chương trình giáo dục gắn với yêu cầu giảm tải kiến thức.
- Thực hiện báo cáo hằng ngày, đột xuất tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện về Ban chỉ đạo cấp trên để có phương án xử lý.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ sở giáo dục

- Chịu trách nhiệm toàn diện công tác đảm bảo phòng, chống dịch trong

nha trường. Triển khai nghiêm túc, hiệu quả các phương án ứng phó theo các cấp độ dịch bệnh của Kế hoạch này.

- Chủ động phối hợp với các cơ sở y tế trên địa bàn để xây dựng kịch bản cụ thể cho từng tình huống trong mỗi cấp độ, tổ chức tập huấn các kỹ năng cho giáo viên, học sinh về phòng, chống và ứng phó với các tình huống bất thường xảy ra; tập trung tuyên truyền, hướng dẫn nâng cao khả năng tự bảo vệ sức khỏe cho học sinh gắn với cơ chế kiểm soát, phối hợp, liên lạc chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường và xã hội.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo với Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh các cấp theo quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện kế hoạch. Là đầu mối tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo cấp tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế tổ chức tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác y tế trong trường học về công tác giám sát, phòng chống và cách phối hợp xử lý khi phát hiện các trường hợp nhiễm và nghi nhiễm dịch bệnh.

- Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế và các địa phương rà soát, đánh giá và có giải pháp tăng cường tối đa, toàn diện chức năng y tế học đường, đảm bảo quản lý, theo dõi sức khỏe học sinh, sinh viên một cách chủ động, có hệ thống ứng phó với dịch bệnh.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục chủ động về vật tư, hóa chất phục vụ công tác khử khuẩn, vệ sinh trường lớp.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cách tính quy đổi giờ dạy trực tuyến sang giờ dạy trực tiếp để có cơ sở tính toán chế độ giờ dạy cho cán bộ quản lý, giáo viên; việc chi trả giờ dạy trực tuyến, giờ dạy trên truyền hình (nếu có).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các doanh nghiệp cung cấp, hướng dẫn các cơ sở giáo dục sử dụng hình thức học qua internet, đảm bảo hạ tầng kỹ thuật theo yêu cầu để cho việc dạy học qua Internet, trên truyền hình đạt hiệu quả.

- Căn cứ diễn biến dịch bệnh COVID-19, chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo quyết định thực hiện điều chỉnh kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Y tế

- Chỉ đạo các đơn vị y tế của địa phương phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn tập huấn, hướng dẫn công tác phòng, chống dịch bệnh cho các cơ sở giáo dục theo qui định của Bộ Y tế.

- Phối hợp với ngành Giáo dục xử lý triệt để các ổ dịch phát sinh trường

học (nếu có).

- Phối hợp với Ban chỉ đạo phòng chống dịch các địa phương chỉ đạo các Trung tâm Y tế hỗ trợ nhân lực y tế cho các cơ sở giáo dục về công tác phòng, chống dịch khi cần thiết.

- Chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Đoàn liên ngành kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục và phối hợp tập huấn công tác phòng, chống dịch bệnh trong trường học năm học 2020-2021.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo việc đảm bảo hạ tầng kĩ thuật theo yêu cầu để đảm bảo việc dạy học qua Internet, trên truyền hình đạt hiệu quả.

- Chủ động phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo để giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh, đảm bảo hiệu quả việc dạy học qua Internet, trên truyền hình.

4. Sở Lao động Thương binh và Xã hội: Chỉ đạo các đơn vị, cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện kế hoạch.

5. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các sở, ngành, địa phương liên quan để chủ động tham mưu đảm bảo nguồn kinh phí liên quan đến phòng chống dịch bệnh COVID-19 theo qui định.

6. Trung tâm Truyền thông tỉnh: Chủ trì, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo sẵn sàng tổ chức ghi hình, sản xuất và phát sóng chương trình dạy học trên truyền hình; tiếp sóng chương trình dạy học của VTV.

7. Các sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan: Căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện kế hoạch này.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ vào kế hoạch này, các địa phương chủ động xây dựng Kế hoạch, phương án cụ thể để triển khai thực hiện nghiêm trước ngày 02/9/2020.

- Chỉ đạo và chịu trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý; chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh, trong đó đặc biệt có biện pháp quản lý chặt chẽ các cơ sở nhóm lớp mầm non độc lập tư thục, các trường tư thục, các cơ sở, trung tâm ngoại ngữ, kỹ năng sống trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ quan y tế, đơn vị, tổ chức, đoàn thể trên địa bàn phối hợp, hỗ trợ các cơ sở giáo dục trong công tác tuyên truyền; chỉ đạo và đảm bảo việc phun khử trùng trường, lớp học; theo dõi, quản lý học sinh, sinh viên đi/đến từ vùng có dịch.

- Bố trí, phân công, tăng cường nhân viên y tế cho các trường học trong việc hướng dẫn, đảm bảo chuyên môn phòng chống dịch cho các cơ sở giáo dục.

- Chủ động phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo để giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh, đảm bảo an toàn trong công tác phòng chống dịch bệnh

COVID-19 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, các cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh các vấn đề, tình huống chưa được đề cập tại Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, địa phương chủ động phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo để giải quyết; báo cáo, đề xuất cụ thể những nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh.*ky*

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT (báo cáo, đ/nghị p/hợp chỉ đạo);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: GDĐT, YT, TC, TTTT, LĐTBXH (t/hiện);
- UBND các H, TX, TP (t/hiện);
- Trung tâm Truyền thông tinh (t/hiện);
- V0, V1-4, các CV NCTH;
- Lưu: VT, GD.

KH.05-GD

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hạnh